
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5758E- Crato/CE 

Segunda - Feira, 14 de Julho de 2025. 

 
GABINETE DO PREFEITO – GP 

 

PORTARIA Nº 303/2025 - GP 

CRATO - CE, 14 DE JULHO DE 2025. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede 

diária e adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme 

condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, para participar das atividades comemorativas aos 10 anos da Lei 

Brasi Inclusão - LBI, promovido pelo Governo do Estado do Ceará, por meio da Secretaria dos Direitos Humanos, a realizar-se na cidade 

de Fortaleza/CE, no período de 17 a 18 de julho de 2025. 

NOME ZULEIDE FERNANDES QUEIROZ DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 232.480.843-91 PERÍODO 

17 A 18 DE JULHO DE 

2025 

 

CARGO 
SECRETARIA MUNICIPAL DOS 

DIREITOS HUMANOS 
QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 400,00 

LOTAÇÃO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TOTAL 

CONCEDIDO (R$) 
R$ 800,00 

 

Art. 2°. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de julho de 2025. 

 

FRANCISCO DO O' DE LIMA JÚNIOR 

Chefe de Gabinete 

Portaria N° 04/2025. 

 



 
                           Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5758E, Crato/CE, Segunda - Feira, 14 de Julho de 2025. 
 

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2025.11.07.01 

 

CONTRATO Nº 2025.11.07.01. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA, ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 2025.09.04.3, fundamentada no artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e atualizações posteriores. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA ATRAÇÃO ARTÍSTICA CALCINHA PRETA, ATRAVÉS DE REPRESENTANTE EXCLUSIVO, PARA 

APRESENTAÇÃO NO EVENTO EXPOCRATO 2025. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 28.01.04.122.0021.2.203. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. SIGNATÁRIOS: 

SECRETARIA DE TURISMO, neste ato representado pelo Sr. Antônio Morais Brito, Secretário de Turismo do Município do Crato-CE, 

doravante designado CONTRATANTE e do outro lado a empresa FAZMIDIA PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA, CNPJ: 

25.321.806/0001-02, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado por Francisco Felipe Elizeu Marques. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias, a partir da data de assinatura do contrato. Crato/CE, 14 de julho de 2025. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2025.04.07.9 

 

CONTRATO Nº 2025.04.07.9. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA, ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 2025.09.04.6, fundamentada no artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e atualizações posteriores. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA ATRAÇÃO ARTÍSTICA LEONARDO, ATRAVÉS DE REPRESENTANTE EXCLUSIVO, PARA 

APRESENTAÇÃO NO EVENTO EXPOCRATO 2025. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta 

mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 28.01.04.122.0021.2.203. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. SIGNATÁRIOS: 

SECRETARIA DE TURISMO, neste ato representado pelo Sr. Antônio Morais Brito, Secretário de Turismo do Município do Crato-CE, 

doravante designado CONTRATANTE e do outro lado a empresa TALISMÃ ADMINISTRADORA DE SHOWS E EDITORA 

MUSICAL LTDA, CNPJ: 07.694.879/0001-68, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado conforme atos 

constitutivos da empresa. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias, a partir da data de assinatura do contrato. Crato/CE, 14 de 

julho de 2025. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2025.04.07.10 

 

CONTRATO Nº 2025.04.07.10. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA, ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 2025.08.04.2, fundamentada no artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e atualizações posteriores. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA ATRAÇÃO ARTÍSTICA MATHEUS E KAUAN, ATRAVÉS DE REPRESENTANTE EXCLUSIVO, PARA 

APRESENTAÇÃO NO EVENTO EXPOCRATO 2025. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 625.000,00 (seiscentos e vinte e 

cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 28.01.04.122.0021.2.203. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. SIGNATÁRIOS: 

SECRETARIA DE TURISMO, neste ato representado pelo Sr. Antônio Morais Brito, Secretário de Turismo do Município do Crato-CE, 

doravante designado CONTRATANTE e do outro lado a empresa MUNDO PARALELO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, CNPJ: 

18.495.289/0001-22, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado por Carlos Henrique Lima de Paula. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 60 (sessenta) dias, a partir da data de assinatura do contrato. Crato/CE, 11 de julho de 2025. 

 

 



 
                           Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5758E, Crato/CE, Segunda - Feira, 14 de Julho de 2025. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2025.07.09.2 - ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva 

Secretária Sra. Sheyla Martins Alves Francelino. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: VITALABE 

EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.142.596/0001-92, representada pelo Sr. Claudinei Pereira de 

Oliveira, com valor global registrado de R$ 18.125,00 (dezoito mil reais cento e vinte e cinco reais). Prazo: 12 (doze) meses a partir da 

assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 

2025.03.13.02. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TESTES RÁPIDOS PARA DETECÇÃO DE ANTÍGENO PARA COVID-19, ATENDENDO AS 

NECESSIDADES DA COORDFENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

CRATO. Data da assinatura: 09 de julho de 2025. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2025.07.09.1 - ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva 

Secretária Sra. Sheyla Martins Alves Francelino. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: VIDA BIOTECNOLOGIA 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.308.834/0001-85, representada pelo Sr. Claudinei Pereira de Oliveira, com valor global registrado de R$ 

46.875,00 (quarenta e seis mil oitocentos e setenta e cinco reais). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2025.03.13.02. OBJETO: SELEÇÃO 

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TESTES 

RÁPIDOS PARA DETECÇÃO DE ANTÍGENO PARA COVID-19, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA COORDFENAÇÃO 

DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO CRATO. Data da assinatura: 09 de julho de 2025. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

REQUERIMENTO PARA RENOVAÇÃO DE LICENÇA 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Mudança do Clima - SEMMA, a RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 

INSTALAÇÃO – LI para PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, totalizando uma área de 35.760,94m², em diversas localidades, no 

município de Crato.  

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMMA. 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5758E, Crato/CE, Segunda - Feira, 14 de Julho de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

TERMO ADITIVO AO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA  003/2025 - SECULT 

SELEÇÃO DE ARTISTAS E GRUPOS DE TRADIÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO – PROJETO CULTURA NA 

EXPOCRATO 

 

A Secretária de Cultura do Município de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, TORNA PÚBLICO O PRESENTE ADITIVO AO EDITAL Nº. 003/2025 - SECULT com a alteração das seguintes 

disposições:  

Pelo presente termo aditivo, inclui-se a seguinte disposição ao item 2 do Edital 003/2025 - SECULT, 

2.3.1 Havendo necessidade e disponibilidade financeira, e conforme o interesse da Secretaria de Cultura do Crato, poderão ser convocadas 

propostas além da quantidade inicialmente prevista neste edital, desde que respeitada a categoria para a qual foram selecionadas. Também 

poderá ser autorizada a realização de mais de uma apresentação por proponente. 

Dessa forma, permanecem inalteradas as demais disposições contidas no EDITAL Nº. 003/2025 - SECULT. 

 

Crato, 14 de julho de 2025 

 

Maria Fabiana Gomes Vieira 

Secretária Municipal de Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5758E, Crato/CE, Segunda - Feira, 14 de Julho de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 321/2025-SMS 

CRATO-CE, 11 DE JULHO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022 e no Decreto n° 47/2025-GP, de 

28 de maio de 2025. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em receber e transladar (Fortaleza-Crato) medicamentos do Componente Especializado 

da Assistência Farmacêutica-CEAF do ano de 2025, saindo dia 15/07/2025 e retornando dia 16/07/2025, em Fortaleza-CE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 11 de julho de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Julio Severiano Correia Lima                         

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF  837.206.853-49                                                                                                                        PERÍODO 15 e 16 de julho de 2025 

CARGO Auxiliar De Serviços Gerais - 

Efetivo                                       

QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5758E, Crato/CE, Segunda - Feira, 14 de Julho de 2025. 
 

PORTARIA Nº 322/2025-SMS 

CRATO-CE, 11 DE JULHO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022 e no Decreto n° 47/2025-GP, de 

28 de maio de 2025. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em receber e transladar (Fortaleza-Crato) medicamentos do Componente Especializado 

da Assistência Farmacêutica-CEAF do ano de 2025, saindo dia 22/07/2025 e retornando dia 23/07/2025, em Fortaleza-CE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 11 de julho de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Julio Severiano Correia Lima                         

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF  837.206.853-49                                                                                                                        PERÍODO 22 e 23 de julho de 2025 

CARGO Auxiliar De Serviços Gerais - 

Efetivo                                       

QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 


